A niuin dirini. Non enim uti in meretriculis paucorum dierum numerus contubernium probat, ac solam venatur voluptatem, itidem in iis sese res habet, quæ ite et ex lege fiunt : sed plane contra, o bone ! Una contrahitur corporis et animæ societas, ut et affectus affectibus commisceantur, et caro carni quodammodo colligetur. Qui ergo nihil affectus ac dolens divelleris ? Quomodo facile ac sine molestia agrimoniaque recedis, qui vitæ sociam (non ancillam ad breve tempus), sororem atque uxorem acceperis ? Sororem quidem, ut creationem ac originem spectes ; ex uno enim elemento terræ, eademque materia conditi estis : uxorem vero, propter conjugii copulam, propter nuptiarum legem. Quale illud quantumque abrupturus es vinculum, B cum legis ratione astrictius, tum naturæ ? Pacta nuptialia ac sponsiones quomodo rescindes ? Quæ vero putas ex me pacta audire ? An quibus scripta jam dote, et ipse manu propria subscripsisti, ac sigillum apposuisti tuum ? Sunt equidem illa quoque valida ac firma satis : ego nihilominus ad Adami vocem provoico : *Hæc caro ex carnibus meis ; hoc os ex ossibus meis ; ipsa vocabitur uxor mea*⁷⁸. Ea vox non frustra scriptorum monumentis consignata manet, sed ut virorum communis, unius primi hujus ore, seminarum viris jungendarum universo sæculi edita, exstet confessio. Ac ne mireris, unius ex verbis cæteros obligari. Quæcumque enim circa protoplastos illos initio acciderunt, in naturam posteris abierunt.

C Quare si mulier temere dimissa, sumpto Genesios libro, ad judicem (judicem illum eundem ac testem) te pertraxerit, dic age, quid respondebis ? Qui tuam ipse vocem defugies ac obliterabis, quam sub Deo ipso locutus es, quamque non vilis aliquis scriba, sed Dei famulus Moyses in commentarios redegit ? Patris matrisque solatio destitutum mulierem Deus Adamo contrahidit ; eaque ratione, uti bonus curator, puellæ tutelæ prospexit : sed et maternis nunc juribus ac causæ firmamentis adversus infidos improbosque maritos sese puellæ tuentur ; adeoque undequaque uxorem despiciatui habere prohiberis, qui et antiquis Deique legibus, novisque ac humanis astrictus teneris. Incutiant pudorem vel vitæ comoditates, quas uxor offert. Membrum est, adjutrix est, vitæ sociæ, ac communiam genitrix liberorum, in morbis opitulatrix, in calamitate solamen, domus custos, ac bonorum thesaurus. Communes illi tristitiæ, communia gaudia ; communes, si quæ sunt, possidet opes ; rem tenuem et angustam sedulo sustentat, maloque paupertatis, quantum potest, occurrit ac resistit ; laborem denique et molestiam educandis liberis ingentem tui causa contubernii subit. Quod si forte calamitas incidit, ille malis obrutus latet ; amici qui censebantur, amicitiam felicitate metientes, rebus adversis sese subducunt ; servi dominum pa-

⁷⁶ ἴσ. στοιχειοῦ. ⁷⁷ Leg. τούτου. ⁷⁸ Gen. ii, 23.

riter ac miserias fugiunt. Sola adhæret uxor, ægræ partis membrum, et in malis serva ac ministra, maritique addicta obsequio, lacrymas abstergit; plagas ac verbera, si quæ illi imposita sint, curat; si ad carcerem ducitur, adhæret comes; ac si quis ingressum liberum fecerit, libenter una cum eo concluditur: sin id prohibetur, sicut familiaris hero catellus, ad carceris januam assidet.

Novi ego mulierem, quæ, attonsa coma, vestem virilem, eamque floridam, induit, ut ne virum fugientem latentemque deserere cogatur. Ita cum servitutem servire videatur, affectui vere servit: inque eo vitæ genere multos exegit annos, locum ex loco mutans, ac solitudinem ex solitudine. Talem etiam patientissimi Jobi reperimus conjugem. Nam et illum universi deseruerunt, unaque cum opibus adulatores defluerunt, ac amici rebus secundis amicitiam æstimarunt. Quod si quando etiam adierunt, eorum præsentia contumeliæ quam officio propior, augendæ magis ærumnæ quam solatio fuit⁷⁹. Unde etiam qui malorum consolatores accesserant, toti in eum indignati sunt (32), ac queruli conclamarunt. Sola autem hæc paulo ante illustris ac clara, in sterquilinio marito assidebat, sanientique ac tabem abstergens, e plagis vermes extrahabat; vere illa quidem vitæ socia, non felicitatis contubernalis; individua cultrix amicitia, non assentatrix affectatrixque voluptatum; unum denique de tanta fortuna, ac tota charissimorum ac cognatorum cohorte reliquum marito bonum. Quocirca ex nimio conjugis amore in blasphemiae scelus prolapsa est, ut nimirum, ne diutius ille conflictaretur, ipsaque in continuis eum doloribus videret, blasphemiae verbum aliquod in Deum loqui, ac mortem accelerare, suaderet⁸⁰. Sux namque securæ viduitatis ac solitudinis, unum id cogitabat, quemadmodum e vita non vitali maritus exiret. Hæc talia cum recente experientia, memoria vetus adversus eos affert, qui erga conjuges injurii sunt ac iniurii.

Quid porro hujus criminis reus in contrarium respondeat? Quam saltem speciosam levitatis suæ defensionem proferet? Malum, ait, odiosumque mulieris ingenium, lingua temeraria ac præceps; mores a domo rebusque domesticis alieni, nec ipsa

⁷⁹ Job xvi, 2. ⁸⁰ Job ii, 9.

(32) Toti in eum indignati sunt, etc., πάντες πρὸς ἐκείνου ἀπεσχετλιάσαν. Liqueat ex toto libro Job, quo amici tanquam scelerum exsolventem pœnas amicam exagitant specie consolandi. Scripserit forte Asterius πρὸς ἐκείνον: ut vicina litteræ facile

τοῦ νοσοῦντος μέρους τὸ μέλος, καὶ τῶν κακῶν δούλη, καὶ τῆς τοῦ ἀνδρὸς θεραπείας· τὸ δίκρυον ἀποκλύσα· τὴν πληγὴν, ἂν μαστιχθῆ, θεραπεύουσα· ἀκολουθοῦσα πρὸς δεσμοτήριον ἀγομένῃ· κἀν μὲν τις ἀφῆ συνεισελθεῖν, ἡδέως τῆς καθεισθῆσως κοιωνεῖ· ἂν δὲ κωλυθῆ καὶ τοῦτο, ταῖς θύραις τοῦ δεσμοτηρίου, ὡς κυνίδιον τῷ δεσπότῃ σύνθητες, παραμένει.